
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2641

DETERMINA
N. 2268 DEL 05/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OPERE D'ARTE DELLE 
COLLEZIONI DI PALAZZO CHIERICATI. CIG Z473319D04



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2641 
DETERMINA N. 2268 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OPERE D'ARTE 
DELLE COLLEZIONI DI PALAZZO CHIERICATI. CIG Z473319D04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

Con Determina n. 1921 del 27.09.2021 è stata indetta un’ indagine esplorativa di mercato 
per l’affidamento a un restauratore specializzato del controllo conservativo e manutenzioni 
ordinarie delle collezioni di palazzo Chiericati.

Considerata la necessità di rivolgersi a personale altamente specializzato nelle opportune 
categorie individuate dal Ministero della Cultura e non essendo presente in Mepa questa 
specifica categoria di interventi, il servizio attività culturali e museali ha provveduto a 
redigere un capitolato tecnico e invitare sei restauratori abilitati a presentare un’offerta al 
minor prezzo con indicazione del costo orario per una base d’asta di € 6.558,00 più Iva e 
su 180 ore minime di intervento.

Alla scadenza dell’indagine esplorativa il 13.10.2021 alle ore 12.00 sono pervenute tre 
offerte da parte dei seguenti partecipanti : Arlango Restauro e Conservazione Beni 
Culturali di Vicenza; Cordioli Sabrina Restauro e Conservazione Opere d’Arte di Verona e 
Sella Alessandra Studio di Restauro di Schio (Vicenza).

Come risulta dal verbale agli atti del servizio, la commissione, riunitasi il 27 ottobre scorso 
alle ore 10.00 ha valutato regolari le offerte pervenute e , dopo aver proceduto all’apertura 
delle stesse , ha aggiudicato il servizio al minor prezzo alla ditta Sella Alessandra Studio di 
Restauro di Schio (VI).   

Tutto ciò premesso,

 Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2641 
DETERMINA N. 2268 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OPERE D'ARTE 
DELLE COLLEZIONI DI PALAZZO CHIERICATI. CIG Z473319D04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);              
Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;

Verificato, ai sensi dell’art. 1 comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 7 comma 2 del decreto legge 07.05.2012 n. 152 convertito nella legge 06.07.2012 
n. 94, che la specifica tipologia di servizi oggetto della presente determinazione non risulta 
presente nelle convenzioni Consip e nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip S.p.A.;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di aggiudicare per le ragioni in premessa indicate il controllo conservativo e 
manutenzioni ordinarie delle collezioni di Palazzo Chiericati per n. 180 ore di intervento 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2641 
DETERMINA N. 2268 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OPERE D'ARTE 
DELLE COLLEZIONI DI PALAZZO CHIERICATI. CIG Z473319D04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

alla ditta Sella Alessandra Studio di Restauro di Schio (VI) (PIVA 03401690247) che ha 
presentato l’offerta al minor prezzo pari a € 5.220,00 più Iva ;   .

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 5.220,00 più Iva, pari a € 6.368,4 Iva inclusa 
trova copertura all’impegno n. 142782 capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” del 
bilancio 2021;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5) di dare atto ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267 del 2000 che:
• il fine che si intende perseguire con il contratto descritto in premessa è la manutenzione 
delle opere delle collezioni di Palazzo Chiericati;
• il contratto ha per oggetto il servizio di manutenzione da parte di un restauratore abilitato;
• la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni:

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere alla fornitura oggetto della presente determina;

9) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è la dott.ssa  Clelia Stefani.

   
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2641 
DETERMINA N. 2268 DEL 05/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE OPERE D'ARTE 
DELLE COLLEZIONI DI PALAZZO CHIERICATI. CIG Z473319D04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/11/2021 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


